
                                                                     
 
 
 

 Leden 2019 
CPKP střední Čechy                                       

  

 

Základní popis území 
pro potřeby plánování rozvoje sociálních a návazných služeb  

v Mikroregionu Polabí  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dokument vznikl v rámci projektu „Komunitní plán sociálních a návazných služeb Mikroregionu Polabí“                    

s číslem CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006547. 

 



      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

2 

Obsah 

  

1 Úvod ...................................................................................................... 3 

2 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ ......................................................... 4 

2.1 Poloha .................................................................................................... 4 

3 STRUKTURA OBYVATEL A POPULAČNÍ VÝVOJ ........................................... 6 

3.1 Populační vývoj v historických souvislostech ........................................... 6 

3.2 Počet obyvatel ........................................................................................ 7 

3.3 Pohyb obyvatelstva................................................................................. 8 

3.4 Věková struktura ...................................................................................13 

3.5 Podíl mužů a žen ....................................................................................17 

3.6 Rozvodovost a sňatečnost ......................................................................18 

4 OBLAST BYDLENÍ ....................................................................................19 

4.1 Byty v majetku města Lysá nad Labem ...................................................19 

4.2 Byty v majetku města Milovice ..............................................................20 

4.3 Byty v majetku dalších obcí Mikroregionu Polabí ....................................21 

5 NEZAMĚSTNANOST ...............................................................................23 

6 OBLAST OSOB SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM .........................................25 

6.1 Počet klientů sociálních pracovníků z řad osob se zdravotním postižením                   

a osob pečujících ...................................................................................25 

6.2 Příspěvek na péči ...................................................................................26 

6.3 Průkazy TP, ZP, ZTP/P .............................................................................32 

7 RODINY, DĚTI A MLÁDEŽ ........................................................................34 

7.1 Rodiny v péči „OSPOD“ ..........................................................................34 

7.2 Náhradní rodinná péče ..........................................................................35 

7.3 Klienti kurátora pro děti a mládež ..........................................................37 

8 OSOBY OHROŽENÉ SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM ........................................39 

8.1 Klienti kurátora pro dospělé ...................................................................40 

8.2 Počet příjemců dávek hmotné nouze .....................................................41 

8.3 Exekuce .................................................................................................43 

9 Shrnutí ..................................................................................................45 

Použité zdroje .........................................................................................................46 

 



      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

3 

1 Úvod 

Popis území Mikroregionu Polabí zahrnuje charakter území, jeho postavení v sídelní a 

administrativní hierarchii, základní socio - demografický přehled (zaměřený na dostupné údaje 

o sledovaných cílových skupinách, tedy o cílových skupinách děti, mládež a rodiny s dětmi, 

osoby se zdravotním postižením, senioři a osoby ohrožené sociálním vyloučením), a vybrané 

údaje z oblasti bydlení. 

V sociodemografickém popisu území jsou dostupná data zpracována na úrovni území 

Mikroregionu Polabí, ORP Lysá nad Labem, města Lysá nad Labem a města Milovice. 

Některá sociální data jsou však dostupná pouze v úrovni ORP, proto nelze uvádět podrobnější 

statistiky za obce či území Mikroregionu Polabí. Pouze na úrovni ORP jsou uvedeny některé 

doplňkové (marginální) informace. 

 

  



      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

4 

2 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ 

2.1 Poloha  

Mikroregion Polabí 

Mikroregion Polabí byl založen dne 30. 6. 2003 jako dobrovolný svazek 8 obcí. V roce 2005 se 

k tomuto svazku připojila obec Bříství a v roce 2009 i město Milovice. Všechny obce leží 

v oblasti polabské nížiny a s výjimkou Bříství a Kounic1 kopírují území ORP Lysá nad Labem 

(výjimku tvoří obec Přerov nad Labem, která v roce 2014 z Mikroregionu Polabí vystoupila). 

Většina obyvatelstva regionu je situována do 2 měst – Lysé nad Labem a Milovic. 

Obr. č. 1. Mapa Mikroregionu Polabí 

 

  Zdroj: Český statistický úřad, www.czso.cz.  

 

 

 

                                                           
1 Městys Kounice a obec Bříství v současné době patří do ORP Český Brod, ale zároveň leží na území okresu 
Nymburk. Od 1. ledna 2021 budou obě obce územně příslušet k obci s rozšířenou působností (ORP) Lysá nad 
Labem. Od 1. ledna 2021 budou do ORP Lysá nad Labem zároveň náležet také obce Černíky a Vykáň. 

http://www.czso.cz/


      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

5 

Správní obvod obce s rozšířenou působností Lysá nad Labem 

Polohou náleží ORP do severovýchodní části Středočeského kraje. Jeho rozloha činí 12 110 ha.  

Jedná se o ORP s nejnižším počtem obcí ve Středočeském kraji (9), v ORP se nachází 2 města - 

Lysá nad Labem a Milovice. V Lysé nad Labem a Milovicích žijí více jak čtyři pětiny (82 %) 

veškerého obyvatelstva ORP.   

Region je dobře dopravně obsloužený. Leží mezi dálnicí D11 Praha – Hradec Králové na jihu 

území a dálnice D10 na severozápadě území; prochází jím železniční síť (Praha – Kolín, Lysá nad 

Labem – Ústí nad Labem). 

 

Obr. č. 2. Administrativní členění správního obvodu ORP Lysá nad Labem 

 
Zdroj: Český statistický úřad, www.czso.cz.   

https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_s_roz%C5%A1%C3%AD%C5%99enou_p%C5%AFsobnost%C3%AD
http://www.czso.cz/


      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

6 

3 STRUKTURA OBYVATEL A POPULAČNÍ VÝVOJ 

3.1 Populační vývoj v historických souvislostech 

Vývoj počtu obyvatel je v dokumentu sledován na údajích od roku 2008 do konce roku 2017. Na 

základě dat uvedených v tabulkách č. 1 a 2 lze pozorovat, že dochází k prudkému a neustálému 

nárůstu počtu obyvatel sledovaného území.  

Demografický vývoj sledovaného území se vyznačuje řadou specifik a odlišností ve srovnání s 

ostatními regiony České republiky, území je současně specifické i z hlediska Středočeského 

kraje.  

 

Specifika v demografické struktuře Mikroregionu Polabí (ORP Lysá nad Labem) mají kořeny už 

na počátku minulého století a jsou úzce spjaty se vznikem a následně zánikem vojenského 

prostoru Milovice – Mladá. Vojenské cvičiště v blízkosti obce Milovice bylo založeno v roce 

1904. Největší změna, která doposud ovlivnila populační vývoj Milovic (a tedy i námi 

sledovaného území) se odehrála po převzetí vojenského újezdu Mladá sovětskými vojsky roku 

1968. Po odchodu sovětských vojsk v roce 1991 díky rekonstrukci většiny bytového fondu po 

armádě vzniklo množství bytů, o které díky přijatelné ceně a dostupnosti hlavního města Prahy 

měli zájem především mladí lidé. 

 

Přírůstky obyvatel v rámci Mikroregionu Polabí (ORP Lysá nad Labem) se tak po roce 1991 

koncentrovaly do obce Milovice, a to v souvislosti s přistěhováním nových obyvatel, především 

mladých rodin, do rekonstruovaných vojenských objektů. Počet obyvatel se zde během 

pětadvacetiletého období zvýšil sedmkrát. Ke konci roku 2018 žilo v obci Milovice o více než 9 

tisíc osob více než v roce 1993. Největší přírůstky počtu obyvatel za toto období byly 

zaznamenány v letech 1998, 2006 a 2007. Milovice jsou dlouhodobě nejmladší město v rámci 

celé České republiky. 

 

 

 

 

 

  



      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

7 

3.2 Počet obyvatel 

Nárůsty počtu obyvatel mezi lety 2008 – 2017 nevykazují pouze Milovice, ale všechny obce 

sledovaného území, s výjimkou Starého Vestce. 

Tabulka č. 1. Vývoj počtu obyvatel od roku 2008 do roku 2017 (data k 31.12.) 

Počet obyvatel celkem (stav k 31. 12.) 

  SO ORP2 

Lysá nad 

Labem Milovice Jiřice Ostrá 

Přerov nad 

Labem 

2008 20 843 8 450 8 685 154 451 1 083 

2009 21 482 8 532 9 145 160 485 1 097 

2010 22 123 8 657 9 532 166 492 1 128 

2011 22 876 8 802 9 800 197 519 1 165 

2012 23 427 8 988 10 042 214 519 1 194 

2013 23 881 9 113 10 338 214 529 1 197 

2014 24 362 9 222 10 625 227 540 1 217 

2015 24 767 9 334 10 832 233 544 1 240 

2016 25 320 9 460 11 189 229 557 1 224 

2017 25 870 9 551 11 508 235 561 1 202 

Počet obyvatel celkem (stav k 31. 12.) 

  Semice Stará Lysá Stratov Starý Vestec Bříství Kounice 

2008 901 523 427 169 354 1 090 

2009 862 582 452 167 359 1 139 

2010 899 595 479 175 360 1 181 

2011 1 069 622 518 184 386 1 217 

2012 1 083 656 545 186 397 1 245 

2013 1 102 655 548 185 388 1 284 

2014 1 115 675 552 189 390 1 310 

2015 1 149 692 565 178 376 1 346 

2016 1 196 721 580 164 375 1 367 

2017 1 305 762 582 164 381 1 409 

Zdroj: Český statistický úřad, www.czso.cz.   

  

                                                           
2 Správní obvod obce s rozšířenou působností LYSÁ NAD LABEM je vymezen územím obcí: Lysá nad Labem, 
Milovice, Jiřice, Ostrá, Přerov nad Labem, Semice, Stará Lysá, Starý Vestec, Stratov. 

http://www.czso.cz/


      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

8 

3.3 Pohyb obyvatelstva 

Pohyb obyvatelstva je sledován ze dvou perspektiv, a to: 

a) Z perspektivy přirozené měny obyvatel3 (tedy sledování rozdílu mezi narozenými a 

zemřelými). 

b) Z perspektivy migrace (tedy sledování rozdílu mezi přistěhovalými a vystěhovalými). 

 

Tabulka č. 2. Meziroční přírůstek/úbytek obyvatel v obcích Mikroregionu Polabí (data k 31.12.) 

Meziroční přírůstek obyvatelstva 

 2008 

- 

2009 

2009 

- 

2010 

2010 

- 

2011 

2011 

- 

2012 

2012 

- 

2013 

2013 

- 

2014 

2014 

- 

2015 

2015 

- 

2016 

2016 

- 

2017 

Lysá nad Labem  -21 82 125 108 186 125 109 112 126 

Milovice  579 460 387 333 242 296 287 207 357 

Jiřice  13 6 6 12 17 0 13 6 -4 

Ostrá  17 34 7 28 0 10 11 4 13 

Přerov n./L. 18 14 31 20 29 3 20 23 -16 

Semice  -12 -39 37 9 14 19 13 34 47 

Stará Lysá  17 59 13 13 34 -1 20 17 29 

Starý Vestec  -22 -2 8 3 2 -1 4 -11 -14 

Stratov  -9 25 27 31 27 3 4 13 15 

Bříství 12 5 1 7 11 -9 2 -14 -1 

Kounice 8 49 42 38 28 39 26 36 21 

Zdroj: Český statistický úřad, www.czso.cz.   

Tabulka č. 3. Pohyb obyvatelstva v SO ORP Lysá nad Labem (data k 31.12.) 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Živě narození 387 353 339 326 371 338 322 326 

Zemřelí 180  177  159  195  179  183  192 210 

Přistěhovalí 1 051  955  961  944  896  938  1 075 1 134 

Vystěhovalí 617  574  590  621  607  688  652 700 

PŘÍRŮSTEK         

              přirozený 207 176 180 131 192 155 130 116 

              stěhováním 434 381 371 323 289 250 423 434 

             CELKOVÝ 641 557 551 454 481 405 553 550 

Zdroj: Český statistický úřad, www.czso.cz, vlastní výpočet. 

                                                           
3 Přirozená měna obyvatelstva je termín používaný v demografii pro vyjádření porodnosti a úmrtnosti.  

http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/


      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

9 

Z hlediska přirozené měny obyvatel lze pozorovat, že sice ve sledovaném období docházelo 

k přírůstku počtu obyvatel, nicméně v porovnání s migračními přírůstky jde o výrazně nižší 

hodnoty.  

Tabulka č. 4. Pohyb obyvatelstva v obci Lysá nad Labem (data k 31.12.) 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Živě narození 106 107 117 93 130 115 121 114 

Zemřelí 107 111 89 102 104 103 92 108 

Přistěhovalí 354 335 351 361 361 358 367 373 

Vystěhovalí 228 223 193 227 278 258 270 288 

 

PŘÍRŮSTEK         

              přirozený -1 -4 28 -9 26 12 29 6 

              stěhováním 126 112 158 134 83 100 97 85 

             CELKOVÝ 125 108 186 125 109 112 126 91 

                                                        Zdroj: Český statistický úřad, www.czso.cz, vlastní výpočet. 

 

Tabulka č. 5. Pohyb obyvatelstva v obci Milovice (data k 31.12.) 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Živě narození 225 199 165 193 193 179 148 178 

Zemřelí 36 31 36 52 34 34 54 56 

Přistěhovalí 664 601 570 620 551 592 704 644 

Vystěhovalí 466 436 457 465 423 530 441 447 

 

PŘÍRŮSTEK         

              přirozený 189 168 129 141 159 145 94 122 

              stěhováním 198 165 113 155 128 62 263 197 

             CELKOVÝ 387 333 242 296 287 207 357 319 

           Zdroj: Český statistický úřad, www.czso.cz, vlastní výpočet. 

Přírůstky stěhováním jsou hlavní příčinou dynamického růstu počtu obyvatel Milovic 

a specifickým způsobem zároveň ovlivňují demografickou strukturu obyvatel tohoto města. 

  

http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/


      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

10 

Tabulka č. 6. Pohyb obyvatelstva v obci Jiřice (data k 31.12.) 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Živě narození 3 1 3 3 4 3 1 2 

Zemřelí 2 3 0 1 0 3 3 4 

Přistěhovalí 15 11 5 14 18 3 18 10 

Vystěhovalí 3 3 2 4 5 3 3 2 

 

PŘÍRŮSTEK         

              přirozený 1 -2 3 2 4 0 -2 -2 

              stěhováním 12 8 3 10 13 0 15 8 

             CELKOVÝ 13 6 6 12 17 0 13 6 

                                                        Zdroj: Český statistický úřad, www.czso.cz, vlastní výpočet. 

Tabulka č. 7. Pohyb obyvatelstva v obci Ostrá (data k 31.12.) 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Živě narození 8 6 4 5 8 4 10 6 

Zemřelí 6 5 6 5 6 5 3 3 

Přistěhovalí 22 43 26 35 20 26 12 24 

Vystěhovalí 7 10 17 7 22 15 8 23 

 

PŘÍRŮSTEK         

              přirozený 2 1 -2 0 2 -1 7 3 

              stěhováním 15 33 9 28 -2 11 4 1 

             CELKOVÝ 17 34 7 28 0 10 11 4 

                                                        Zdroj: Český statistický úřad, www.czso.cz, vlastní výpočet. 

Tabulka č. 8. Pohyb obyvatelstva v obci Přerov nad Labem (data k 31.12.) 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Živě narození 25 17 23 14 12 12 8 14 

Zemřelí 15 8 8 9 8 10 11 14 

Přistěhovalí 49 40 34 53 50 32 44 42 

Vystěhovalí 41 35 18 38 25 31 21 19 

 

PŘÍRŮSTEK         

              přirozený 10 9 15 5 4 2 -3 0 

              stěhováním 8 5 16 15 25 1 23 23 

             CELKOVÝ 18 14 31 20 29 3 20 23 

                                                         Zdroj: Český statistický úřad, www.czso.cz, vlastní výpočet. 

http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/


      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

11 

Tabulka č. 9. Pohyb obyvatelstva v obci Semice (data k 31.12.) 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Živě narození 11 10 8 13 13 8 11 8 

Zemřelí 5 9 9 8 9 13 9 13 

Přistěhovalí 37 34 53 32 41 69 41 67 

Vystěhovalí 55 74 15 28 31 45 30 28 

 

PŘÍRŮSTEK         

              přirozený 6 1 -1 5 4 -5 2 -5 

              stěhováním -18 -40 38 4 10 24 11 39 

             CELKOVÝ -12 -39 37 9 14 19 13 34 

                                                          Zdroj: Český statistický úřad, www.czso.cz, vlastní výpočet. 

Tabulka č. 10. Pohyb obyvatelstva v obci Stará Lysá (data k 31.12.) 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Živě narození 4 3 5 2 9 5 9 6 

Zemřelí 3 6 9 5 7 7 7 4 

Přistěhovalí 25 77 27 29 45 24 27 37 

Vystěhovalí 9 15 10 13 13 23 9 22 

 

PŘÍRŮSTEK         

              přirozený 1 -3 -4 -3 2 -2 2 2 

              stěhováním 16 62 17 16 32 1 18 15 

             CELKOVÝ 17 59 13 13 34 -1 20 17 

                                                          Zdroj: Český statistický úřad, www.czso.cz, vlastní výpočet. 

Tabulka č. 11. Pohyb obyvatelstva v obci Stratov (data k 31.12.) 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Živě narození 3 4 9 10 10 4 7 8 

Zemřelí 10 2 2 4 3 0 4 3 

Přistěhovalí 22 39 36 39 36 14 28 25 

Vystěhovalí 24 16 16 14 16 15 27 17 

 

PŘÍRŮSTEK         

              přirozený -7 2 7 6 7 4 3 5 

              stěhováním -2 23 20 25 20 -1 1 8 

             CELKOVÝ -9 25 27 31 27 3 4 13 

                                                         Zdroj: Český statistický úřad, www.czso.cz, vlastní výpočet. 

http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/


      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

12 

Tabulka č. 12. Pohyb obyvatelstva v obci Starý Vestec (data k 31.12.) 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Živě narození 3 3 4 0 1 4 2 0 

Zemřelí 2 1 3 3 1 3 4 5 

Přistěhovalí 10 13 12 11 8 5 10 2 

Vystěhovalí 33 17 5 5 6 7 4 8 

 

PŘÍRŮSTEK         

              přirozený 1 2 1 -3 0 1 -2 -5 

              stěhováním -23 -4 7 6 2 -2 6 -6 

             CELKOVÝ -22 -2 8 3 2 -1 4 -11 

                                                         Zdroj: Český statistický úřad, www.czso.cz, vlastní výpočet. 

Tabulka č. 13. Pohyb obyvatelstva v obci Bříství (data k 31.12.) 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Živě narození 7 4 5 4 3 1 2 2 

Zemřelí 4 2 5 4 7 2 4 6 

Přistěhovalí 17 10 11 23 25 13 25 16 

Vystěhovalí 8 7 10 16 10 21 21 26 

 

PŘÍRŮSTEK         

              přirozený 3 2 0 0 -4 -1 -2 -4 

              stěhováním 9 3 1 7 15 -8 4 -10 

             CELKOVÝ 12 5 1 7 11 -9 2 -14 

                                                        Zdroj: Český statistický úřad, www.czso.cz, vlastní výpočet. 

Tabulka č. 14. Pohyb obyvatelstva v obci Kounice (data k 31.12.) 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Živě narození 16 15 25 20 15 17 11 14 

Zemřelí 8 15 13 6 9 14 12 15 

Přistěhovalí 44 71 61 43 48 57 59 59 

Vystěhovalí 44 22 31 19 26 21 32 22 

 

PŘÍRŮSTEK         

              přirozený 8 0 12 14 6 3 -1 -1 

              stěhováním 0 49 30 24 22 36 27 37 

             CELKOVÝ 8 49 42 38 28 39 26 36 

                                                          Zdroj: Český statistický úřad, www.czso.cz, vlastní výpočet. 

http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/


      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

13 

3.4 Věková struktura 

K základním ukazatelům charakterizujícím strukturu obyvatelstva podle věku patří průměrný 

věk. Jedná se o údaj, který naznačuje bezprostřední demografický vývoj v jednotlivých obcích v 

území.  

 

Tabulka č. 15. Průměrný věk obyvatel Mikroregionu Polabí (data k 31.12.) 

 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

SO ORP 36,1 36,1 36,1 36,3 36,5 36,5 36,7 36,9 37,1 37,3 

 

Lysá nad Labem 41,0 41,1 41,0 41,0 40,8 40,8 40,8 40,7 40,8 40,9 

Milovice 29,8 30,1 30,3 30,6 31,2 31,4 31,9 32,4 32,7 33,1 

Jiřice 42,4 42,7 43,0 42,7 42,7 42,5 42,3 41,3 42,4 42,1 

Ostrá 40,5 40,1 40,3 39,3 39,5 39,8 39,9 40,2 40,0 40,3 

Přerov nad Labem 38,8 38,9 38,7 39,2 39,1 39,4 39,6 39,5 40,0 40,5 

Semice 39,3 39,6 39,5 40,5 40,6 40,4 40,4 40,3 40,0 39,8 

Stará Lysá 40,7 40,4 40,0 39,5 39,3 39,6 39,5 39,9 39,6 39,1 

Stratov 39,4 39,0 38,4 37,9 37,3 38,0 37,8 38,0 37,8 38,7 

Starý Vestec 39,3 40,0 38,8 41,8 41,6 41,6 40,8 41,8 42,6 43,6 

 

Bříství 39,5 40,1 40,1 40,8 41,3 42,0 41,7 42,4 42,4 42,6 

Kounice 40,4 39,9 39,6 39,7 39,8 39,7 39,7 39,4 39,3 39,2 

                 Zdroj: Český statistický úřad, www.czso.cz.  

ORP Lysá nad Labem patří k nejmladším územním celkům Středočeského kraje. Relativně nízký 

věkový průměr je v území ovlivněn zejména vysokým poměrným nárůstem obyvatel 

v Milovicích. Milovice, především díky přírůstku obyvatel stěhováním, patří k nejmladším obcím 

České republiky.4 

K základním charakteristikám populace patří složení obyvatelstva podle věku. Věková struktura 

obyvatelstva určitého území je odrazem dlouholetého populačního vývoje a s tím souvisejícího 

reprodukčního chování a pohybu obyvatelstva (migrace) v posledních zhruba sto letech. 

Zároveň současná věková struktura obyvatelstva ovlivňuje budoucí demografický vývoj území.  

Z uvedených údajů lze předpokládat, že stárnutí obyvatel v území nastane až poté, co bude 

stabilizována sídelní struktura a dojde i ke snížení populačních přírůstků.  

Pro naše účely byly hlavní věkové kategorie vymezeny takto: 0-14, 15-64 a 65+.  

                                                           
4 V roce 2018 je na prvním místě tohoto pomyslného žebříčku vystřídaly středočeské Nupaky. Milovice však i 
nadále zůstávají nejmladším městem.  

http://www.czso.cz/


      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

14 

Tabulka č. 16. Věkové složení obyvatel Mikroregionu Polabí (stav k 31.12.) 

Obec Počet obyvatel ve věku Podíl obyvatel ve věku 

 0-14 15-65 65+ 0-14 15-65 65+ 

SO ORP 5 443 17 221 3 206 21 % 67 % 12 % 

 

Lysá nad Labem 1 780 6 025 1 746 19 % 63 % 18 % 

Milovice 2 879 7 887 742 25 % 69 % 6 % 

Jiřice 38 154 43 16 % 66 % 18 % 

Ostrá 109 359 93 19 % 64 % 17 % 

Přerov nad 

Labem 
215 783 204 

18 % 65 % 17 % 

Semice 173 954 178 13 % 73 % 14 % 

Stará Lysá 118 563 81 15 % 74 % 11 % 

Stratov 110 384 88 19 % 66 % 15 % 

Starý Vestec 21 112 31 13 % 68 % 19 % 

 

Bříství 59 254 68 15 % 67 % 18 % 

Kounice 311 870 228 22 % 62 % 16 % 

                 Zdroj: Český statistický úřad, www.czso.cz.  

Území ORP Lysá nad Labem vykazuje pozitivní věkovou strukturu, v porovnání s celostátním 

průměrem jsme zaznamenali relativně nízké zastoupení seniorů5 a naopak vyšší zastoupení dětí.  

Zastoupení dětí se navíc v průběhu posledních let, například v Milovicích, zvyšuje.  

  

                                                           
5 Podle definice OSN jsou za seniory považovány osoby ve věku 65 let a více. 

http://www.czso.cz/


      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

15 

Tabulka č. 17. Věkové složení obyvatel ORP Lysá nad Labem (stav k 31.12.) 

 

Počet obyvatel ve věku 

 

Podíl obyvatel ve věku 

 

 0-14 15-65 65+ 0-14 15-65 65+ 

2008 3 971 14 599 2 273 19,1 70,0 10,9 

2009 4 179 14 933 2 370 19,5 69,5 11,0 

2010 4 426 15 274 2 423 20,0 69,0 11,0 

2011 4 633 15 691 2 552 20,3 68,6 11,2 

2012 4 800 15 966 2 661 20,5 68,2 11,4 

2013 4 979 16 157 2 745 20,8 67,7 11,5 

2014 5 121 16 364 2 877 21,0 67,2 11,8 

2015 5 185 16 604 2 978 20,9 67,0 12,0 

2016 5 361 16 872 3 087 21,2 66,6 12,2 

2017 5 443 17 221 3 206 21,0 66,6 12,4 

Zdroj: Český statistický úřad, www.czso.cz.  

Dalšími ukazateli vystihujícími poměr jednotlivých věkových složek obyvatelstva pak jsou index 

stáří a index ekonomického zatížení. 

Index stáří je velmi často používanou charakteristikou věkové struktury obyvatelstva, která 

vypovídá o stárnutí populace. Vyjadřuje, kolik obyvatel ve věku 65 a více let připadá na 100 dětí 

do 15 let věku. Je-li výsledná velikost indexu nižší než 100, je podíl sledované dětské složky 

obyvatel vyšší než podíl starších osob.  

Tabulka č. 18. Index stáří ORP Lysá nad Labem 

 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Index stáří 57,2 56,7 54,7  55,1 55,4 55,1 56,2 57,4 57,8 58,9 

 Zdroj: Český statistický úřad, www.czso.cz, vlastní výpočet. 

 

Na území ORP Lysá nad Labem připadá v současné době na 100 dětí do 15 let 59 seniorů.   

 

  

http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/


      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

16 

Index ekonomického zatížení vypovídá o poměru počtu seniorů a dětí k počtu obyvatel v 

ekonomicky aktivním věku. Čím menší je tedy výsledná hodnota indexu, tím příznivější je poměr 

mezi ekonomicky neaktivní a aktivní složkou obyvatel z pohledu věkové struktury obyvatel. 

Tabulka č. 19. Index ekonomického zatížení ORP Lysá nad Labem 

 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Index 

ekonom. 

zatížení 

42,8 

 

43,9 

 

44,8 

 

45,8 

 

46,7 

 

47,8 

 

48,9 

 

49,2 

 

50,1 

 

50,2 

 

  Zdroj: Český statistický úřad, www.czso.cz, vlastní výpočet. 

Tabulka č. 20. Index ekonomického zatížení a index stáří v obcích Mikroregionu Polabí 

 Index stáří Index ekonom. 

zatížení 

SO ORP 58,9 50,2 

 

Lysá nad Labem 98,1 58,5 

Milovice 25,8 45,9 

Jiřice 113,2 52,6 

Ostrá 85,3 56,3 

Přerov nad Labem 94,9 53,5 

Semice 102,9 36,8 

Stará Lysá 68,6 35,3 

Stratov 80,0 51,6 

Starý Vestec 147,6 46,4 

 

Bříství 115,3 50,0 

Kounice 73,3 62,0 

    Zdroj: Český statistický úřad, www.czso.cz, vlastní výpočet. 

Mezi obce s převažujícím podílem seniorů ve srovnání s podílem dětí patří Starý Vestec, Bříství, 

Jiřice a Semice. Naopak například v Milovicích připadá na 100 dětí ve věku do 15 let pouze 25 

osob ve věku 65 let a starších. 

 

 

http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/


      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

17 

3.5 Podíl mužů a žen 

V roce 2017 bylo v celkové populaci ORP Lysá nad Labem zastoupeno 49,1 % mužů, v populaci 

tedy mírně převažují ženy. Přestože se obecně rodí více chlapců než dívek, nižší počet mužů 

v populaci je podmíněn tím, že se muži dožívají nižšího věku než ženy.  

Tabulka č. 21. Podíl mužů a žen (data k 31. 12.) 

Obec 
% % 

muži ženy 

SO ORP 49,1 50,9 

 

Lysá nad Labem 48,5 51,5 

Milovice 48,9 51,1 

Jiřice 54,9 45,1 

Ostrá 51,2 48,8 

Přerov nad Labem 51,2 48,8 

Semice 50,3 49,7 

Stará Lysá 47,5 52,5 

Stratov 51.2 48,8 

Starý Vestec 53,0 47,0 

 

Bříství 54,1 45,9 

Kounice 48,0 52,0 

         Zdroj: Český statistický úřad, www.czso.cz, vlastní výpočet.  

http://www.czso.cz/


      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

18 

3.6 Rozvodovost a sňatečnost  

Dalším sledovaným demografickým ukazatelem je sledování uzavřených sňatků a rozvedených 

manželství z území celého ORP Lysá nad Labem a obcí Mikroregionu Polabí. 

Tabulka č. 22. Počet sňatků a rozvodů 

Počet sňatků a rozvodů (stav k 31.12.) 

Obec ukazatel 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

SO ORP 
sňatky 138  121  121  118  107  130  123  129  125 132 

rozvody 105  79  95  73  75  100  77  85  69 73 

 

Lysá nad Labem 
sňatky 35 30 32 39 44 34 43 56 53 55 

rozvody 28 26 28 27 25 30 17 21 23 26 

Milovice 
sňatky 89 73 69 59 48 77 62 52 52 48 

rozvody 60 41 51 36 42 54 56 55 37 35 

Jiřice 
sňatky 0 0 1 2 0 2 1 1 0 0 

rozvody 2 1 0 0 0 0 0 0 1 2 

Ostrá 
sňatky 3 3 2 5 3 3 5 4 6 5 

rozvody 2 4 1 2 0 3 1 0 1 0 

Přerov nad Labem 
sňatky 5 5 6 5 4 2 6 5 4 9 

rozvody 3 3 9 1 4 2 0 1 3 3 

Semice 
sňatky 4 3 3 3 2 6 4 6 5 5 

rozvody 2 2 3 1 1 3 1 6 3 0 

Stará Lysá 
sňatky 1 3 0 2 3 2 1 2 1 7 

rozvody 3 1 2 2 3 5 0 2 1 4 

Stratov 
sňatky 5 0 8 2 2 4 1 2 3 2 

rozvody 1 3 1 4 0 3 1 0 0 1 

Starý Vestec 
sňatky 1 2 0 1 1 0 0 1 1 1 

rozvody 2 0 0 0 0 0 1 0 0 2 

 
Bříství 

sňatky 1 4 1 2 2 0 2 1 3 0 

rozvody 1 1 1 0 0 0 2 2 3 0 

Kounice 

sňatky 7 5 5 6 3 4 10 7 4 6 

rozvody 4 3 4 3 5 5 4 5 5 6 

potraty 2 3 6 3 5 1 3 0 2 4 

  Zdroj: Český statistický úřad, www.czso.cz, vlastní výpočet. 

http://www.czso.cz/


      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

19 

4 OBLAST BYDLENÍ 

Struktura bytového fondu ukazuje, že ORP  je tvořeno převážně rodinnými domy.  

 

4.1 Byty v majetku města Lysá nad Labem 

Lysá nad Labem disponuje 479 nájemními byty, z toho se jich 350 nachází v Milovicích. V Lysé 

nad Labem město vlastní celkem 129 bytů, z toho je 36 bytů v tzv. domě s pečovatelskou 

službou.  

V současné době je v rekonstrukci dům Na Františku č. p. 253, Lysá nad Labem, kde je 

rekonstrukce financována z dotačního programu IROP a do konce roku 2020 tam vznikne 8 

nízkonákladových sociálních bytů, které budou v zpřísněném režimu využitelnosti dle výzvy č. 

35 (www.irop.mmr.cz/cs/Vyzvy/Seznam/Vyzva-c-35-Socialni-bydleni-pro-SVL).  

Odbor školství, sociálních věcí, zdravotnictví a kultury (dále jen „OŠSVZaK“) MěÚ Lysá nad 

Labem má také k dispozici pro své klienty 1 tzv. krizový byt. 

 

  



      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

20 

4.2 Byty v majetku města Milovice  

Město Milovice spravuje v současné době 307 bytů v 9 domech. Jedná se o následující lokality 

a byty. 

 

Tabulka č. 23.  Byty ve správě města Milovice – městské byty v běžném režimu 

Lokalita Počet 

Armádní ul. 48 

Topolová ul. 1356 

Lesní ul. 38 

Průběžná ul. 64 

Braniborská ul. 3 

 

Celkem 288 

                                                                                    Zdroj: Město Milovice, vlastní šetření. 

 

Tabulka č. 24. Byty ve správě města Milovice – byty v domě s pečovatelskou službou 

Lokalita Počet 

Příčná ul. 8 

Mírová ul. 8 

 

Celkem 16 

                                                                                  Zdroj: Město Milovice, vlastní šetření. 

 

Tabulka č. 25. Byty ve správě města Milovice – byty zvláštního určení 

Lokalita Počet 

Braniborská ul. 3 

 

Celkem 3 

                     Zdroj: Město Milovice, vlastní šetření. 

 

Dalším bytovým objektem, kde má město Milovice podíl na správě a vlastnictví domu s byty, je 

dům č. p. 568 v ulici Braniborská, který je ve vzájemném vlastnictví města a bytového družstva. 

                                                           
6 Byty v domě č. p. 590 – 593 v ulici Topolová jsou byty určené formou předplaceného nájmu po uplynutí doby 

stanovené v nezcizitelnosti objektu k převodu stávajícím nájemníkům (má se jednat o 33 bytů, rokem převodu 

bude rok 2020).  

 



      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

21 

Uvedený počet 307 bytů ve vlastnictví města Milovice poklesne převodem 33 bytů v roce 2020 

na základě předplacených nájemních smluv jejich uživatelům. Město Milovice tak nadále bude 

mít ve své správě cca 274 bytů. Tento počet ve srovnání s ostatními městy v kategorii 10 000 – 

49 999 obyvatel je cca o 200 až 250 bytů nižší, než je průměr. Očekává se výstavba cca 27 

menších bytů v domě s pečovatelskou službou v rámci objektu bývalého městského úřadu na 

ulici 5. května č. p. 71 (očekávaný termín dokončení do roku 2020). O uživateli městského bytu 

rozhoduje Rada města v souladu s platnou směrnicí „Pravidla pro hospodaření s byty ve 

vlastnictví města Milovice“. 

Cíle bytové politiky města Milovice 

- udržet vliv města v oblasti bytového trhu nájemního bydlení 

- realizovat bytový fond jako historický majetek města přinášející stabilní výnosy pro další 

generace 

- využívat bytový fond k personálním a sociálním potřebám města a jeho obyvatel 

 

Na území města Milovice je dle průzkumu z roku 2015 společnosti GAC evidována sociálně 

vyloučená lokalita (https://www.esfcr.cz/mapa-svl-2015/www/index.html), a to i přes aktivní 

nesouhlas vedení města Milovice a „OŠSVZaK“ MěÚ Lysá nad Labem. 

Privatizace bytů na území města Milovice 

 

Na území města Milovice se v současné době nachází byty, které patří do majetku jiných měst a 

obcí. Jedná se například o města Čelákovice či Lysá nad Labem, případně o obec Stará Lysá. 

 

Čelákovice vlastní v Milovicích 220 bytů. V současné době mají již schválen zastupitelstvem 

města jejich prodej, byty se budou prodávat za běžnou tržní cenu. 

Lysá nad Labem vlastní v Milovicích 350 bytů. Záměr současného vedení města je tyto byty 

prodat za běžnou tržní cenu. Vedení města Lysá nad Labem také zvažuje ponechat si 1 bytový 

dům v majetku města pro účely sociálního bydlení. 

 

4.3 Byty v majetku dalších obcí Mikroregionu Polabí 

Obec Kounice disponuje 11 tzv. sociálními byty. Žádosti o přidělení sociálního bytu jsou 

projednávány v zastupitelstvu. V současné době jsou tyto byty využívány např. matkami 

samoživitelkami, mladými učiteli apod. 

Pokud další obce v regionu vlastní byty, jedná se ve většině případů o byty ve školách, které 

jsou pronajímány učitelům.  

https://www.esfcr.cz/mapa-svl-2015/www/index.html


      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

22 

Zajímavý projekt, který se týká plánů rekonstrukce obecního domu pro účely seniorského 

bydlení (2 - 3 byty), má obec Stratov. V současné době však nebyla doložena potřebnost tohoto 

bydlení ze strany stratovských seniorů (obec vyvolala jednání, účast byla však minimální). Také 

obec Přerov nad Labem v současné době plánuje realizaci výstavby domu s pečovatelskou 

službou. 

V rámci mapování situace bylo zjištěno, že přestože některé obce v území vlastní nemovitost, 

zastupitelstvo obce například neschválilo návrh o využití dotace k rekonstrukci objektu pro 

potřeby sociálního bydlení z důvodu obav přistěhování nepřizpůsobivých obyvatel. 

Mimoto např. obec Stará Lysá vlastní bytový dům v Milovicích, který komerčně pronajímá za 

účelem zvýšení příjmu obce.  



      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

23 

5 NEZAMĚSTNANOST 

Míra nezaměstnanosti se v ORP Lysá nad Labem k 31.12.2018 pohybovala na úrovni 3 

procentních bodů. Nejvyšší míra nezaměstnanosti je pak v Milovicích. 

Tabulka č. 26. Vývoj nezaměstnanosti v obcích v posledních čtyřech letech (počet evidovaných 

uchazečů o zaměstnání k 31.12.) 

 2015 2016 2017 2018 

ORP Lysá nad 

Labem 
977 771 593 528 

 

Lysá nad Labem 360 249 181 148 

Milovice 482 411 339 313 

Jiřice 5 6 1 0 

Ostrá 18 14 12 13 

Přerov nad Labem 26 25 15 14 

Semice 29 25 12 15 

Stará Lysá 26 21 13 14 

Stratov 21 13 15 7 

Starý Vestec 10 7 5 4 

 

Bříství 11 2 2 2 

Kounice 29 26 13 9 

                 Zdroj: Český statistický úřad, www.czso.cz.  
 

 

Jak je patrné z předchozí tabulky, tak jako v celé České republice, i na území Mikroregionu 

Polabí nezaměstnanost z dlouhodobého hlediska klesá. Řada uchazečů o zaměstnání, 

především těch, kteří jsou dlouhodobě nezaměstnaní, ztrácí motivaci pracovat, a to např. kvůli 

nízké úrovni vzdělání, popř. „zastaralé“ kvalifikaci, nedostatku praxe, exekuci, nízkým sociálním 

kompetencím, nedostatečným či chybějícím sociálním návykům, omezené mobilitě, věkovému, 

zdravotnímu handicapu či péči o malé děti nebo osobu blízkou. To vše výrazným způsobem 

snižuje jejich šance na získání práce. Tito lidé potřebují nejenom podporu pracovníků ÚP, ale i 

dalších sociálních a návazných služeb v území.  

 

  

http://www.czso.cz/


      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

24 

Tabulka č. 27. Vývoj nezaměstnanosti v obcích v posledních čtyřech letech (podíl 

nezaměstnaných osob7 k 31.12.) 

 2015 2016 2017 2018 

ORP Lysá nad 

Labem 
5,93 4,62 3,46 3,01 

 

Lysá nad Labem 5,96 4,10 2,89 2,46 

Milovice 6,60 5,53 4,40 3,97 

Jiřice 3,43 3,95 0,69 0 

Ostrá 4,81 3,85 3,31 3,62 

Přerov nad Labem 3,15 2,99 1,87 1,79 

Semice 3,57 2,95 1,30 1,57 

Stará Lysá 5,37 4,20 2,50 2,49 

Stratov 5,83 3,50 3,98 1,82 

Starý Vestec 7,63 5,69 4,46 3,57 

 

Bříství 4,18 0,78 0,80 0,79 

Kounice 3,50 3,14 1,54 1,03 

Zdroj: Český statistický úřad, www.czso.cz.  

 

Podle dostupných údajů se hodnota ukazatele „podíl nezaměstnaných osob“ během posledních 

let snižuje. Mezi lety 2015 až 2018 se tato hodnota snížila o 1,92 procentního bodu. 

 

  

                                                           
7 Podíl nezaměstnaných osob vyjadřuje podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15 – 64 let ze všech 
obyvatel ve stejném věku. Tento ukazatel nahradil dříve zveřejňovanou míru registrované nezaměstnanosti, která 
poměřovala všechny dosažitelné uchazeče o zaměstnání pouze k ekonomicky aktivním osobám. 

http://www.czso.cz/


      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

25 

6 OBLAST OSOB SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM  

Lidé se zdravotním postižením nejsou v rámci české legislativy jednotně a jasně uchopeni. Každý 

systém zabezpečení a péče o zdravotně postižené občany používá svou vlastní definici, která 

odpovídá vždy pouze danému specifickému účelu a je zpracovaná v související právní normě. 

Pro účely této analýzy využil zpracovatel údaje a data z více systémů (sociální odbory, systém 

sociálního pojištění, systém sociální pomoci). 

 

6.1 Počet klientů sociálních pracovníků z řad osob se zdravotním 

postižením a osob pečujících 

Tabulka č. 28. Počet klientů sociálních pracovníků MěÚ Lysá nad Labem v letech 2013 – 2018 

(stav k 31. 12.) 

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

osoby se zdravotním postižením nebo 

duševním onemocněním 
6 12 8 8 19 22 

osoby pečující o osoby závislé na péči 

jiné osoby 
2 6 0 3 9 11 

osoby s různým stupněm omezení/ 

způsobilosti k právním úkonům 
2 4 2 4 4 

 

3 

Zdroj: Výkaz sociální práce MPSV 2013 – 2018.  

 

Tabulka č. 29. Počet klientů sociálních pracovníků MěÚ Lysá nad Labem v letech 2013 – 2018 

(nově zaevidovaní ve sledovaném roce) 

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

osoby se zdravotním postižením nebo 

duševním onemocněním 
1 4 4 3 7 4 

osoby pečující o osoby závislé na péči 

jiné osoby 
0 3 2 3 3 4 

osoby s různým stupněm omezení/ 
způsobilosti k právním úkonům 

2 1 0 4 1 0 

Zdroj: Výkaz OSPOD MPSV 2013 – 2018. 

 

  



      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

26 

6.2 Příspěvek na péči 

Důležitým statistickým ukazatelem vypovídající o osobách se zdravotním postižením je údaj 

o počtu pobíraných příspěvků na péči. Příspěvek na péči náleží těm lidem, kteří jsou především 

z důvodu nepříznivého zdravotního stavu závislí na pomoci jiné osoby a splňují podmínku 

nepříznivého zdravotního stavu, který trvá nebo má trvat déle než jeden rok a který omezuje 

jejich funkční schopnosti nutné pro zvládání základních životních potřeb. Zákon rozeznává čtyři 

stupně závislosti na pomoci jiné osoby, a to od mírné závislosti až po závislost úplnou. 

Příspěvek na péči, resp. jeho přiznání a výše, zohledňuje pouze zdravotní stav a nikoli 

nepříznivost sociální situace daného klienta. Řadě klientů tak příspěvek na péči není přiznán, 

příp. pouze v nižším stupni, který jim neumožní zajistit si potřebnou podporu (příkladem mohou 

být osoby s duální diagnózou či lidé s chronickým duševním onemocněním).  

Je tedy nutné si uvědomit, že absolutní počty příjemců příspěvku na péči nereflektují skutečný 

počet osob se zdravotním postižením8 (např. dle zákona o zaměstnanosti apod.), ani počet 

oprávněných uživatelů sociálních služeb. Přiznaný příspěvek na péči také automaticky 

neznamená, že klient „čerpá“ sociální služby či by toto měl činit (často si vystačí s pomocí rodiny 

- partnera, rodičů, dětí, či, zvláště na vesnicích, jinými alternativními způsoby).  

 

 

  

                                                           
8 V roce 2016 bylo Odborem statistik rozvoje společnosti ČSÚ ve spolupráci s ÚZIS realizováno, jako první svého 
druhu v naší republice, šetření, jehož cílem bylo statistické zjišťování oblasti zdravotního postižení. Pro účely 
šetření byla formulována tato definice zdravotního postižení: „Zdravotně postiženou je osoba, jejíž tělesné, 
smyslové a/nebo duševní schopnosti či duševní zdraví jsou odlišné od typického stavu pro odpovídající věk, a lze 
oprávněně předpokládat, že tento stav potrvá déle než 1 rok“. V souladu s výše uvedenou definicí žilo v ČR v roce 
2007 z celkové populace celkem 9,87 % osob se zdravotním postižením. Mírně vyšší byl podíl zdravotně 
postižených žen (9,98 %) než mužů (9,76 %). Tento rozdíl je způsoben především vyšší střední délkou života žen. 



      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

27 

Tabulka č. 30. Počet příjemců příspěvku na péči  - SO ORP Lysá nad Labem (stav k 31.12.) 

 2014 2015 2016 2017 2018 

(k 30.6.) 

Celkem osob 588 595 630 674 697 

Dle pohlaví: 

- ženy 329 332 347 384 396 

- muži 259 263 283 290 301 

Dle věku: 

- osoby ve věku 0 -7 let 25 23 18 20  23 

- osoby ve věku 8 -18 let 58 59 73 82  86 

- osoby ve věku 19 -26 let 27 28 25 24  21 

- osoby ve věku 27 -65 let 131 133 151 159  168 

- osoby ve věku 66 -75 let 88 99 97 115  116 

- osoby ve věku 76 -85 let 153 154 155 157  156 

- osoby ve věku 86 let a 

více 106 99 111 117 

 

 127 

Zdroj: MPSV, www.mpsv.cz, oddělení statistické metodiky a rozborů. 

Tabulka č. 31. Počet příjemců příspěvku na péči  - SO ORP Lysá nad Labem dle stupně závislosti 

v posledních 3 letech (stav k 31.12.) 

 2016 2017 2018 (k 30.6.) 

 I. II. III. IV. I. II. III. IV. I. II. III. IV. 

Celkem 

osob 193 167 88 71 195 172 101 89  226  216  146  109 

Dle věku: 

0 - 7 let  9  4  3  2  10  5  3  2  12  4  5  2 

8 - 18 let  37  13  12  11  39  18  13  12  39  17  15  15 

19 - 26 let  6  6  3  10  4  6  3  11  3  5  3  10 

27 - 65 let  46  52  26  27  52  53  24  30  50  56  30  32 

66 - 75 let  38  32  17  10  47  29  30  9  48  31  27  10 

76 - 85 let  60  27  11  43  61  28  25  60  43  61  32  20 

86 a více 

let 
 39  20  17  33  35  25  24  39  31  42  34  20 

Zdroj: MPSV, www.mpsv.cz, oddělení statistické metodiky a rozborů. 

 

 

 

http://www.mpsv.cz/
http://www.mpsv.cz/


      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

28 

Tabulka č. 32. Počet příjemců příspěvku na péči  - Lysá nad Labem (stav k 31.12.) 

 2014 2015 2016 2017 2018 

(k 30.6.) 

Celkem osob  307  313  334  345 358 

Dle pohlaví: 

- ženy  179  183  198  211  223 

- muži 128 130 136 134  135 

Dle věku: 

- osoby ve věku 0 - 7 let 8 6 6 6  6 

- osoby ve věku 8 - 18 let 22 22 27 26  28 

- osoby ve věku 19 - 26 let 8 10 11 10  8 

- osoby ve věku 27 - 65 let 57 53 57 56  60 

- osoby ve věku 66 - 75 let 55 61 63 67  64 

- osoby ve věku 76 - 85 let 93 95 101 105  106 

- osoby ve věku 86 let a 

více 64 66 69 75 

 

 86 

Zdroj: MPSV, www.mpsv.cz, oddělení statistické metodiky a rozborů. 

Tabulka č. 33. Počet příjemců příspěvku na péči  - Lysá nad Labem dle stupně závislosti 

v posledních 3 letech (stav k 31.12.) 

 2016 2017 2018 (k 30.6.) 

 I. II. III. IV. I. II. III. IV. I. II. III. IV. 

Celkem 

osob 132 111 55 36 124 100 63 58  120  112  74  52 

Dle věku: 

0 - 7 let  3  1  2  0  3  0  1  2  3  0  1  2 

8 - 18 let  16  2  4  5  15  2  4  5  14  5  4  5 

19 - 26 let  4  3  1  3  4  3  0  3  3  2  0  3 

27 - 65 let  24  19  8  6  22  19  8  7  21  20  11  8 

66 - 75 let  24  24  9  6  29  16  16  6  27  15  15  7 

76 - 85 let  40  36  18  7  28  40  16  21  32  41  18  15 

86 a více 

let 
 21  26  13  9  23  20  18  14  20  29  25  12 

Zdroj: MPSV, www.mpsv.cz, oddělení statistické metodiky a rozborů. 

 

 

 

 

http://www.mpsv.cz/
http://www.mpsv.cz/


      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

29 

Tabulka č. 34. Počet příjemců příspěvku na péči  - Milovice (stav k 31.12.) 

 2014 2015 2016 2017 2018 

(k 30.6.) 

Celkem osob  173  170  178  219 228 

Dle pohlaví: 

- ženy  92  89  90  113  114 

- muži 81 81 88 106  114 

Dle věku: 

- osoby ve věku 0 - 7 let 15 15 13 10  16 

- osoby ve věku 8 - 18 let 31 32 50 40  52 

- osoby ve věku 19 - 26 let 16 15 13 12  13 

- osoby ve věku 27 - 65 let 54 56 74 64  78 

- osoby ve věku 66 - 75 let 12 13 25 12  29 

- osoby ve věku 76 - 85 let 28 26 25 22  22 

- osoby ve věku 86 let a 

více 17 13 19 18 

 

 18 

Zdroj: MPSV, www.mpsv.cz, oddělení statistické metodiky a rozborů. 

Tabulka č. 35. Počet příjemců příspěvku na péči  - Milovice dle stupně závislosti v posledních 3 

letech (stav k 31.12.) 

 2016 2017 2018 (k 30.6.) 

 I. II. III. IV. I. II. III. IV. I. II. III. IV. 

Celkem 

osob 63 48 29 38 76 64 39 40  78  62  49  39 

Dle věku: 

0 - 7 let  4  3  1  2  7  4  2  0  9  3  4  0 

8 - 18 let  18  10  7  5  21  14  9  6  22  10  11  9 

19 - 26 let  2  2  2  6  0  3  3  7  0  3  3  7 

27 - 65 let  14  17  15  18  22  20  13  19  20  24  15  19 

66 - 75 let  6  2  2  2  14  5  6  0  16  6  7  0 

76 - 85 let  11  9  2  0  7  10  5  3  4  10  7  1 

86 a více 

let 
 8  5  0  5  5  8  1  5  7  6  2  3 

Zdroj: MPSV, www.mpsv.cz, oddělení statistické metodiky a rozborů. 

 

http://www.mpsv.cz/
http://www.mpsv.cz/


      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

30 

Uvedené relativně nízké počty a podíly příjemců PnP (příspěvek na péči) v Milovicích vycházejí 

z mladé věkové sktruktury obyvatel a neustálého přílivu nových, mladých a zpravidla zdravých 

obyvatel. Přesto se jedná o přibližně 200 osob s nižším či vyšším znevýhodněním.  

Obce mimo území SO ORP Lysá nad Labem  

Tabulka č. 36. Počet příjemců příspěvku na péči - Kounice (stav k 31.12.) 

 2014 2015 2016 2017 2018 

(k 30.6.) 

Celkem osob 37 36 34 35 33 

Dle pohlaví: 

- ženy 23 25 23 25 23 

- muži 14 11 11 10 10 

Dle věku: 

- osoby ve věku 0 - 7 let 1 1 2 1 3 

- osoby ve věku 8 - 65 let 6 5 5 6 8 

- osoby ve věku 66 a více 

let 
30 30 27 28 30 

 

Tabulka č. 37. Počet příjemců příspěvku na péči - Kounice dle stupně závislosti v posledních 3 

letech (stav k 31.12.) 

 2016 2017 2018 (k 30.6.) 

 I. II. III. IV. I. II. III. IV. I. II. III. IV. 

Celkem osob 12 10 8 4 11 10 11 3 10 9 11 3 

Zdroj: MPSV, www.mpsv.cz, oddělení statistické metodiky a rozborů. 

 

  

http://www.mpsv.cz/


      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

31 

Tabulka č. 38. Počet příjemců příspěvku na péči  - Bříství (stav k 31.12.) 

 2014 2015 2016 2017 2018 

(k 30.6.) 

Celkem osob 10 9 8 7 6 

Dle pohlaví: 

- ženy 9 8 7 6 5 

- muži 1 1 1 1 1 

Dle věku: 

- osoby ve věku 0 -7 let 0 0 0 0 0 

- osoby ve věku 8 -65 let 3 3 3 3 3 

- osoby ve věku 66 a více 

let 
7 6 8 4 

 

3 

Zdroj: MPSV, www.mpsv.cz, oddělení statistické metodiky a rozborů. 

Tabulka č. 39. Počet příjemců příspěvku na péči  - Bříství dle stupně závislosti v posledních 3 

letech (stav k 31.12.) 

 2016 2017 2018 (k 30.6.) 

 I. II. III. IV. I. II. III. IV. I. II. III. IV. 

Celkem osob 3 2 3 0 1 3 2 1 2 2 2 0 

Zdroj: MPSV, www.mpsv.cz, oddělení statistické metodiky a rozborů. 

 

  

http://www.mpsv.cz/
http://www.mpsv.cz/


      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

32 

6.3 Průkazy TP, ZP, ZTP/P 

Další sledovanou informací jsou počty držitelů průkazů TP, ZP, ZTP/P. I tuto agendu provázejí od 

1.1.2012 legislativní změny.  

Průkaz TP je určen osobám: 

- které jsou podle zákona o sociálních službách považovány pro účely příspěvku na péči za 

osoby závislé na pomoci jiné osoby v I. stupni. 

Průkaz ZTP náleží osobám: 

- které jsou podle zákona o sociálních službách považovány pro účely příspěvku na péči za 

osoby závislé na pomoci jiné osoby ve II. stupni. 

- starším 18 let, které nejsou schopny zvládat základní životní potřeby v oblasti mobility nebo 

orientace z důvodu úplné nebo praktické hluchoty. 

Průkaz ZTP/P náleží osobám: 

- které jsou podle zákona o sociálních službách považovány pro účely příspěvku na péči za 

osoby závislé na pomoci jiné osoby ve stupni III. nebo stupni IV., které jsou neschopné 

zvládat základní životní potřeby v oblasti mobility nebo orientace (s výjimkou výše 

uvedených zletilých osob se sluchovým postižením); neschopnost zvládat základní životní 

potřeby v oblasti mobility nebo orientace znamená (až na výjimku zletilých osob s úplnou 

nebo praktickou hluchotou) průkaz ZTP/P, a to bez ohledu na to, jaký stupeň závislosti daná 

osoba má. 

 



      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

33 

Tabulka č. 40. Počet držitelů průkazu TP, ZTP/P, ZTP/P 
 

 2015 2016 2017 

Typ průkazu TP ZTP ZTP/P TP ZTP ZTP/P TP ZTP ZTP/P 

SO ORP Lysá 

nad Labem 68 402 175 61 428 184 69 447 199 

 

Lysá nad Labem 35 205 62 33 220 74 35 224 75 

Milovice 20 106 87 19 117 80 23 127 93 

Kounice 4 16 11 6 12 10 8 16 11 

 

Bříství 1 4 3 0 4 4 0 3 4 

  Zdroj: MPSV, www.mpsv.cz, oddělení statistické metodiky a rozborů. 

TP – občan s těžkým zdravotním postižením. 

ZTP – občan se zvlášť těžkým zdravotním postižením. 

ZTP/P – občan zvlášť těžce zdravotně postižený s průvodcem. 

 

Tabulka č. 41. Příspěvky na mobilitu pro občany se zdravotním postižením 

 2014 2015 2016 2017 

SO ORP Lysá nad Labem 489 481 495 525 

Lysá nad Labem 241 230 235 249 

Milovice 131 138 149 165 

Kounice 18 19 19 23 

Bříství 5 6 7 7 

 Zdroj: MPSV, www.mpsv.cz, oddělení statistické metodiky a rozborů. 

 

 

  

http://www.mpsv.cz/
http://www.mpsv.cz/


      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

34 

7 RODINY, DĚTI A MLÁDEŽ 

Dětem mladším 18 let je bezplatně poskytována sociálně-právní ochrana prostřednictvím 

orgánů sociálně-právní ochrany dětí (dále jen „OSPOD“). Tyto orgány jsou zároveň povinny vést 

o ohrožených dětech spisovou dokumentaci. Rozsah a obsah této dokumentace určuje 

Směrnice MPSV č. j.: 2013/26780-21 ze dne 19. září 2013 o stanovení rozsahu evidence dětí a 

obsahu spisové dokumentace o dětech vedené orgány sociálně-právní ochrany dětí a o 

stanovení rozsahu evidence a obsahu spisové dokumentace v oblasti náhradní rodinné péče. 

 

 

7.1 Rodiny v péči „OSPOD“ 

Orgán sociálně-právní ochrany dětí („OSPOD“) koordinuje veškerou pomoc ohroženému dítěti.  

Sociálně-právní ochrana dětí je zejména: 

- ochrana práv dětí na jejich příznivý vývoj a řádnou výchovu, 

- ochrana oprávněných zájmů dětí, včetně ochrany jejich jmění, 

- působení směřující k obnovení narušených funkcí rodiny, 

- zabezpečení náhradního rodinného prostředí pro děti, které nemohou být trvale nebo 

dočasně vychovávány ve vlastní rodině. 

Předním hlediskem sociálně-právní ochrany je zájem o blaho dítěte, ochrana rodičovství a 

rodiny a vzájemné právo rodičů a dětí na rodičovskou výchovu a péči.  

Zdroj: výtah ze zákona o OSPOD (www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-359).   

Tabulka č. 42. Evidovaný počet případů v péči OSPOD (data k 31.12.) 

 Rok 

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Rejstřík Om 1401 1472 424 402 299 354 

Rejstřík Nom 171 168 218 363 163 119 

Celkem 1572 1640 642 765 462 473 

Zdroj: Výkaz OSPOD 2013 – 2018, MPSV, www.mpsv.cz, oddělení statistické metodiky a rozborů. 

Pokles případů OSPOD mezi roky 2014 a 2015 vznikl z důvodu novelizace zákona č. 359/1999 

Sb., o sociálně-právní ochraně dětí ve znění pozdějších předpisů, který upravil podmínky 

evidování jednotlivých případů. Fakticky tedy počet případů OSPOD v ORP Lysá nad Labem 

neustále stoupá. 

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-359
http://www.mpsv.cz/


      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

35 

V roce 2018 bylo v evidenci odboru celkem 588 spisů rodin s trvalým pobytem a 119 spisů rodin 

s faktickým pobytem ve správním obvodu ORP Lysá nad Labem.  

Nelze opomenout, že pracovnice sociálně-právní ochrany dětí se také intenzivně věnovaly 

rodinám v obtížné finanční situaci, která měla za následek rostoucí dluhy na nájemném. Toto se 

týká zejména města Milovic. Těmto rodinám byla nabídnuta veškerá pomoc spočívající v 

sociálním poradenství, spolupráci s firmami zabývající se správou nemovitostí, spolupráci s 

Odborem správy majetku města a městským právníkem. 

 

7.2 Náhradní rodinná péče 

 

Náhradní rodinná péče (NRP) je poskytována dětem bez rodiny, nebo dětem, které nemohou 

být z různých důvodů vychovávány ve své vlastní rodině. Vzhledem k významu rodinného 

prostředí pro vývoj dítěte má přednost před ústavní výchovou. Náhradní rodinná péče se 

v Česku uskutečňuje ve čtyřech právních režimech: adopcí (tj. osvojením), poručenstvím (tj. péčí 

jiné osoby) a opatrovnictvím nebo pěstounstvím. V rámci statistik OSPOD jsou sledovány 

ukazatele vypovídající o svěření dítěte do péče jiných osob, než jsou biologičtí rodiče. 

Tabulka č. 43. Případy umisťování dětí do náhradní rodinné péče (dle rozhodnutí) 

 Rok 

Počet dětí svěřených do: 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Péče před osvojením 2 0 1 2 0 3 

Osvojení 1 1 0 1 2 2 

Svěření dítěte do péče jiné osoby (než 

rodiče) 
8 4 1 7 6 

3 

Poručenství s osobní péčí poručníka 1 0 3 1 5 1 

Předpěstounská péče 0 0 1 8 6 5 

Pěstounská péče 8 10 9 6 7 4 

Pěstounská péče na přechodnou dobu 2 0 0 2 4 1 

Zdroj: Výkaz OSPOD 2013 – 2018, MPSV, www.mpsv.cz, oddělení statistické metodiky a rozborů. 

 

 

 

  

https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C3%ADt%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rodina
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Osvojen%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Poru%C4%8Denstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Opatrovnictv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C4%9Bstounstv%C3%AD
http://www.mpsv.cz/


      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

36 

Tabulka č. 44.  Vývoj počtu pěstounů (stav k 31.12.) 

 Rok 

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet osob, které mají svěřeno 

alespoň jedno dítě do pěstounské 

péče (vč. přechodné doby) 

20 18 23 23 40 

 

46 

Podle vztahu k dítěti: 

Prarodiče 9 10 14 13 19 25 

Jiný příbuzní 5 5 5 5 10 10 

Cizí péče 6 3 4 5 11 11 

Zdroj: Výkaz OSPOD 2013 – 2018, MPSV, www.mpsv.cz, oddělení statistické metodiky a rozborů. 

Na konci roku 2018 bylo zdejším odborem evidováno 38 pěstounů a 8 poručníků, v pěstounské 

péči je do současné doby umístěno 45 dětí, v péči jiné fyzické osoby odpovědné za výchovu 4 

děti, 3 děti v pěstounské péči na přechodnou dobu a 8 dětí v osobní péči poručníka. Rovněž 

odbor eviduje 1 podanou žádost o zařazení do evidence osob, které mohou vykonávat 

pěstounskou péči, a 2 žádosti o zařazení do evidence žadatelů vhodných stát se osvojiteli. 

  

http://www.mpsv.cz/


      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

37 

7.3 Klienti kurátora pro děti a mládež  

Tabulka č. 45.  Počet klientů kurátora pro děti a mládež (stav k 31.12.) 

Počet 
Rok 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Celkem 61 53 50 53 74 46 

- z toho dívky 22 14 17 21 22 11 

- z toho chlapci 39 39 33 32 52 35 

Zdroj: Výkaz OSPOD 2013 – 2018, MPSV, www.mpsv.cz, oddělení statistické metodiky a rozborů. 

V roce 2018 kurátor pro děti a mládež aktivně pracoval s 46 dětmi a jejich rodinami. Jednalo se 

o děti, u kterých se objevily dlouhodobé nebo akutní sociálně rizikové projevy spočívající 

zejména v trestné činnosti, přestupcích, výchovných problémech, neomluvených absencích ve 

škole, útěcích z domova, užívání alkoholu a OPL (omamných psychotropních látek a jedů) atd. 

Z celkového počtu 46 dětí jde o 13 nezletilých/dětí do 15 let a 33 mladistvých, tedy osob ve 

věku 15-18 let, dále o 11 dívek a 35 chlapců.  

Pro srovnání lze uvést, že z celkového počtu 46 dětí jich více jak tři čtvrtiny bydlí v Milovicích. 

Tabulka č. 46. Srovnání počtu dětí evidovaných kurátorem pro děti a mládež dle jejich bydliště 

od roku 2010 

Bydliště/rok Milovice Lysá nad Labem Ostatní obce 

2010 54, 7 37,2 8,1 

2011 54,8 37,4 7,8 

2012 53,8 37,6 8,6 

2013 60,7 32,8 6,5 

2014 67,9 20,8 11,3 

2015 74,0 16,0 10,0 

2016 65,2 19,1 15,7 

2017 56,8 29,7 13,5 

2018 78,3 17,4 4,3 

Zdroj: OSPOD, počty uvedeny v %.  

 

V drtivé většině evidovaných případů sociální patologie lze příčinu vysledovat v nedůsledném a 

nevhodném působení rodiny, velké absenci volnočasových aktivit, asociálním výchovném 

prostředí, odosobněných vztazích mezi dětmi a mládeží. 

Poruchy chování  u dětí a mládeže se vyskytují v podobě lhaní, útěků a toulání, krádeží, 

agresivních poruch chování. Dále jsou to poruchy spojené s životním stylem, užíváním alkoholu, 

http://www.mpsv.cz/


      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

38 

omamných a psychotropních látek. U naposledy zmiňovaného se v  současné době jedná o 

jeden z nejzávažnějších sociálně rizikových jevů u dětí a mládeže. Stále alarmující vzestup 

závislosti na psychotropních látkách je převážně snahou, jak uniknout z aktuální situace, 

dosáhnout pocitu štěstí, pohody, síly a mimořádných schopností, fantastických zážitků, 

inspirace. Je nutné upozornit, že od roku 2017 byl zaznamenán pokračující nárůst užívání 

marihuany a metamfetaminu (pervitinu), které jsou v regionu, bohužel, velmi lehce dostupné. 

Rovněž je nutné upozornit na velký nárůst konzumace alkoholu, a to nejen u mladistvých, ale i u 

nezletilých. 

Na závěr je důležité vyzvednout kvalitní roli všech škol v regionu, které se aktivně podílejí na 

prevenci a nápravě sociálně rizikových jevů dětí a mládeže v úzké spolupráci se sociálním 

odborem („OŠSVZaK“ MěÚ Lysá nad Labem). 

Trestnou činnost v roce 2018 páchalo 7 mladistvých a 5 nezletilých.   

Tabulka č. 47. Řešené případy (stav k 31.12.) 

Řešené případy 
Rok 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Trestná činnost 6 5 8 6 14 12 

Přestupky 10 6 5 2 4 11 

Výchovné problémy 61 53 50 53 74 46 

Uložená trestní 

opatření 
- 5 0 1 3 4 

Uložená výchovná 

opatření mladistvým 
4 0 0 5 1 0 

Mladiství ve výkonu 

vazby nebo ve 

výkonu odnětí 

svobody 

- 0 0 0 0 0 

Opatření uložená 

dětem mladším 15 

let 

0 0 0 0 0 

 

5 

Zdroj: Výkaz OSPOD 2013 – 2018, MPSV, www.mpsv.cz, oddělení statistické metodiky a rozborů. 

K 31.12.2018 bylo ve správním obvodu ORP Lysá nad Labem umístěno 13 dětí v zařízení pro 

výkon ústavní nebo ochranné výchovy. Za rok 2018 bylo na žádost odboru vydáno Okresním 

soudem v Nymburce 5 předběžných opatření dle ust. § 452 odst. 1 Zákona č. 292/2013 Sb., 

zvláštní řízení soudní, kdy je dítě ohroženo na zdraví či životě, nebo je závažně narušen nebo 

ohrožen jeho příznivý vývoj. 

 
  

http://www.mpsv.cz/


      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

39 

8 OSOBY OHROŽENÉ SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM 

Mezi osoby ohrožené sociálním vyloučením patří osoby bez přístřeší, osoby propuštěné 

z výkonu trestu odnětí svobody, osoby závislé na návykových látkách a osoby pracující 

s kurátorem pro dospělé.9  

V roce 2018 bylo v rámci sociální práce obce s rozšířenou působností řešeno 546 případů. Šlo 

především o zajištění pomoci s vyřizováním osobních dokladů, zajištění ubytování, řešení 

záležitostí u soudů, pomoc s vyřizováním dluhů, zajištění lékařské péče a vypracování zpráv a 

posudků. Dále byly řešeny případy exekucí a insolvence u nájemníků bytového fondu měst 

Čelákovice, Lysá nad Labem a Milovice, kteří mají své trvalé bydliště ve správním obvodu ORP 

Lysá nad Labem. Opakovaná pomoc byla poskytnuta v 325 případech, v 221 případech šlo o 

pomoc jednorázovou. 

V rámci práce sociálního kurátora byla osobám ve výkonu trestu a propuštěným z výkonu trestu 

poskytnuta spolupráce a pomoc celkem v 150 případech, celkem 102 osobám. 

Bylo přijato 16 podnětů k řešení přestupků na úseku ochrany před alkoholismem a jinými 

toxikomaniemi. V 10 případech bylo rozhodnuto o vině a došlo k uložení pokut v celkové výši 

27.500,- Kč. V souvislosti s touto agendou bylo vydáno 194 posudků spolehlivosti u osob 

žádajících o vydání nebo prodloužení zbrojního průkazu. 

 

Odbor rovněž spolupracoval s lékařskými pracovišti při vydávání receptů a žádanek na omamné 

a psychotropní látky. 

 

  

                                                           
9 Taktéž lze mezi tyto osoby přiřadit klienty kurátora pro děti a mládež. 



      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

40 

8.1 Klienti kurátora pro dospělé 

Tabulka č. 48. Klienti kurátora pro dospělé 

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Nově zaevidovaní ve sledovaném roce 65 42 124 47 89 22 

Celkem ke konci sledovaného roku 99 43 142 159 128 119 

Klienti, se kterými se aktivně ve sledovaném 
roce pracovalo 

26 34 33 29 12810 119 

Zdroj: Výkaz sociální práce 2013 – 2018, MPSV. 

 

Tabulka č. 49. Počet klientů z řad osob ohrožených sociálním vyloučením  

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Osoby ohrožené sociálním vyloučením 36 26 29 30 53 57 

Osoby ohrožené rizikovým způsobem života 33 71 68 40 102 119 

Oběti agrese, trestné činnosti a dom. násilí 0 1 2 1 2 0 

Osoby, které ztratily přístřeší, nebo se 

nacházejí v nejistém či neadekvátním bydlení 

 

40 

 

23 

 

40 

 

28 

 

62 

 

57 

Nezaměstnaní a osoby s mater. problémy 8 7 23 8 36 43 

Imigranti 1 1 0 0 0 0 

Rodiny s dětmi 6 0 0 1 1 1 

Další skupiny osob včetně anonymních 1 150 610 401 324 228 

Zdroj: Výkaz sociální práce 2013 – 2018, MPSV. 

 

Tabulka č. 50. Počet klientů z řad osob z VTOS  

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet osob: 

jimž byla poskytnuta pouze jednorázová pomoc po 

propuštění z VTOS          
21 10 8 7 19 15 

jimž byla poskytována pomoc po propuštění z VTOS 29 5 0 18 11 7 

s nimiž se pracovalo již v průběhu trestního řízení 0 0 1 1 0 0 

jimž byla poskytnuta pomoc před propuštěním z 

VTOS 
20 12 9 30 0 49 

ve VTOS, se kterými sociální pracovník pracoval 20 12 9 31 30 49 

Zdroj: Výkaz sociální práce 2013 – 2018, MPSV. 

 

                                                           
10 Nárůst zapříčinila povinnost odeslání depistážních dopisů odsouzeným do VTOS. V tu chvíli se jedná o klienta a je 
tedy zaveden do evidence. 



      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

41 

8.2 Počet příjemců dávek hmotné nouze  

Dávky hmotné nouze jsou formou pomoci osobám s nedostatečnými příjmy. Jsou jedním 

z opatření, kterými Česká republika bojuje proti sociálnímu vyloučení. Osoba v hmotné nouzi je 

osoba či rodina, která nemá dostatečné příjmy a její celkové sociální a majetkové poměry 

neumožňují uspokojení základních životních potřeb na úrovni ještě přijatelné pro společnost. 

Současně si tyto příjmy nemůže z objektivních důvodů zvýšit (uplatněním nároků a pohledávek, 

prodejem nebo využitím majetku) a vyřešit tak svou nelehkou situaci vlastním přičiněním. 

 

Dávkami, kterými se řeší pomoc v hmotné nouzi, jsou příspěvek na živobytí, doplatek na bydlení 

a mimořádná okamžitá pomoc. 

 

Příspěvek na živobytí je základní dávkou pomoci v hmotné nouzi, která řeší nedostatečný příjem 

osoby/společně posuzovaných osob. Částka živobytí se odvíjí od částek existenčního 

a  životního minima. Doplatek na bydlení je dávkou pomoci v hmotné nouzi, která společně s 

vlastními příjmy občana a příspěvkem na bydlení ze systému státní sociální podpory pomáhá 

uhradit odůvodněné náklady na bydlení. Výše doplatku na bydlení je stanovena tak, aby po 

zaplacení odůvodněných nákladů na bydlení (tj. nájmu, služeb s bydlením spojených a nákladů 

za dodávky energií) zůstala osobě či rodině částka živobytí. Dávka mimořádné okamžité pomoci 

může být poskytnuta v situacích nepříznivého a mimořádného charakteru, kdy je 

potřeba  poskytnout pomoc bezprostředně. 

 

  



      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

42 

Tabulka č. 51. Počet příjemců dávek hmotné nouze za jednotlivé roky (stav k 31.12.) 

 Příspěvek na 

živobytí 

Doplatek na 

bydlení 

Dávky mimořádné 

okamžité pomoci 

ORP Lysá nad Labem 2014 250 151 62 

ORP Lysá nad Labem 2015 222 143 88 

ORP Lysá nad Labem 2016 187 137 132 

ORP Lysá nad Labem 2017 278 114 105 

 

Lysá nad Labem 2014 79 36 13 

Lysá nad Labem 2015 62 33 32 

Lysá nad Labem 2016 46 28 23 

Lysá nad Labem 2017 31 22 13 

 

Milovice 2014 177 102 40 

Milovice 2015 173 102 51 

Milovice 2016 165 103 106 

Milovice 2017 147 87 90 

 

Kounice 2014 2 1 1 

Kounice 2015 2  2 3 

Kounice 2016 2 1 1 

Kounice 2017 1 1 1 

 

Bříství 2014 3 2 0 

Bříství 2015 3  2 2 

Bříství 2016 2 1 0 

Bříství 2017 2 1 0 

          Zdroj: MPSV, www.mpsv.cz, oddělení statistické metodiky a rozborů.  

http://www.mpsv.cz/


      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

43 

8.3 Exekuce 

Tabulka č. 52. Počet a podíl osob v exekuci (stav k 31.12.2017) 

 Počet 

obyvatel v 

exekuci 

Podíl osob 

v exekuci 

(z 

obyvatel 

nad 15 

let) 

v % 

Průměrný 

počet 

exekucí 

Děti a 

mladiství 

v exekuci 

Osoby  

18 – 29 let 

Senioři 

nad 65 let 

ORP Lysá nad 

Labem 

2339 11,9 6,1 9 276 131 

       

Lysá nad Labem 983 12,8 7,9 6 92 72 

Milovice 1147 14,2 4,8 3 163 49 

Jiřice 0 0 0 0 0 0 

Ostrá 9 2,0 6,7 0 0 1 

Přerov nad Labem 46 4,5 4,7 0 6 3 

Semice 89 9,1 4,7 0 9 5 

Stará Lysá 29 5,0 4,2 0 2 0 

Stratov 27 6,0 7,0 0 4 0 

Starý Vestec 9 5,9 2,4 0 0 1 

       

Kounice 33 3,1 4,8 0 5 0 

Bříství 18 5,6 9,3 0 0 1 

Zdroj: http://mapaexekuci.cz/index.php/mapa-2/.   

 

  

http://mapaexekuci.cz/index.php/mapa-2/


      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

44 

Tabulka č. 53. Vývoj počtu a podílu osob v exekuci, průměrného počtu exekucí na osobu mezi 

roky 2016 a 2017 (stav k 31.12.2017) 

 Počet osob v 

exekuci 

Podíl osob 

v exekuci 

v % 

Průměrný počet 

exekucí na osobu 

ORP Lysá nad Labem 2016 2207 11,3 5,3 

ORP Lysá nad Labem 2017 2339 11,9 6,1 

 

Lysá nad Labem 2016 953 12,4 4,6 

Lysá nad Labem 2017 983 12,8 7,9 

 

Milovice 2016 1053 13,0 6 

Milovice 2017 1147 14,2 4,8 

Zdroj: http://mapaexekuci.cz/index.php/mapa-2/.  

Z hlediska exekucí lze sledovat na první pohled alarmující hodnoty zadlužení obyvatel obcí i 

sledovaných území, v podmínkách České republiky jde o nadprůměrné hodnoty. Je zřejmé, že 

celkový počet osob v exekuci vykazuje potenciál pro zajištění podpory těmto osobám při 

oddlužení. 

 

  

http://mapaexekuci.cz/index.php/mapa-2/


      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

45 

9 Shrnutí 

Z hlediska plánování sociálních služeb lze ze zjištěných informací indikovat, že podpora by 

mohla prioritně směrovat: 

 

1) do terénních služeb a podpory pro osoby zdravotně postižené a seniory 

a.  na zajištění potřebných služeb osobám žijícím v domácnostech,  

b. dynamika růstu mladší a zdravější populace nemůže zakrývat skutečnost, že lidé 

se znevýhodněním v území žijí a jistě potřebují podporu,  

c. z hlediska potřebnosti lze předpokládat nárůst počtu seniorů a osob se 

zdravotním postižením s časovým odstupem (za 10 a více let); 

 

2) do terénní a ambulantní podpory (služeb a komunitních aktivit) dětí a mladistvých 

a. mladá věková struktura obyvatel, neustálý příliv nových rodin zvyšuje tlak na 

zajištění alespoň základní podpory pro rodiny i děti (ač primárním problémem 

jistě zůstává zajištění školních a předškolních kapacit), 

b. děti a mladiství nemají ve všech obcích území k dispozici dostatečnou kapacitu 

aktivit, 

c. rostoucí počet dětí a mladistvých zvyšuje tlak na zajištění služeb pro děti či 

rodiny v krizi; 

 

3) do aktivit směřujících k budování místních komunit, což je dáno vysokou mírou 

přistěhovalectví především do lokality Milovic; 

 

4) do podpory pečujících osob, která je stále většinou nízká či marginální; 

 

5) do podpory služeb v oblasti předlužení a také preventivních aktivit. 

 

  



      

 
 

Základní popis území – Mikroregion Polabí 

 

46 

Použité zdroje 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje XX 2014 – 2020 – Analytická část (2017): 

http://www.strednipolabi.cz/strategie-clld.html 

Demografická prognóza města Lysá nad Labem pro období 2015 - 2030 

Odbor školství, sociálních věcí, zdravotnictví a kultury MěÚ Lysá nad Labem 

- Výkaz sociální práce (2013 – 2017) 

- Roční výkaz o výkonu sociálně – právní ochrany dětí (2013 – 2017) 

Český statistický úřad, zejména regionální statistiky: 

https://www.czso.cz/csu/czso/stav-a-pohyb-obyvatelstva-v-cr-rok-2017  

https://www.czso.cz/csu/czso/otevrena-data-v-katalogu-produktu-csu 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt-

parametry&pvo=ZAMD004&sp=A&pvokc=&katalog=30853&z=T  

https://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/uzem    

https://www.czso.cz/csu/xs/mesta_a_obce 

 https://www.czso.cz/csu/xs/casove_rady_regionalni  

https://www.czso.cz/csu/czso/databaze-demografickych-udaju-za-obce-cr   

Úřad práce ČR, zejména statistika nezaměstnanosti (2017): 

https://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz   

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR:  

- Statistika příjemců příspěvku na péči (2014 – 2017) na území ORP Lysá nad Labem 

Mapa exekucí (2017): http://mapaexekuci.cz/index.php/mapa-2/   

 

 

 

http://www.strednipolabi.cz/strategie-clld.html
https://www.czso.cz/csu/czso/stav-a-pohyb-obyvatelstva-v-cr-rok-2017
https://www.czso.cz/csu/czso/otevrena-data-v-katalogu-produktu-csu
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt-parametry&pvo=ZAMD004&sp=A&pvokc=&katalog=30853&z=T
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt-parametry&pvo=ZAMD004&sp=A&pvokc=&katalog=30853&z=T
https://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/uzem
https://www.czso.cz/csu/xs/mesta_a_obce
https://www.czso.cz/csu/xs/casove_rady_regionalni
https://www.czso.cz/csu/czso/databaze-demografickych-udaju-za-obce-cr
https://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz
http://mapaexekuci.cz/index.php/mapa-2/

